
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

 H O T Ă     R Â R EA
Nr. 54 din 11 MARTIE 2022

Privind aprobarea asocierii dintre UAT Salonta și A.D.I. Agenția de Dezvoltare Durabilă a
Județului Bihor pentru realizarea în comun a obiectivului de investiții „ Bazin didactic de înot”

din Municipiul Salonta

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit de îndată, în şedinţă extraordinară, 
• Examinând  proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  asocierii  dintre  UAT  Salonta  și  A.D.I.

Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Bihor pentru realizarea în comun a obiectivului de
investiții „ Bazin didactic de înot ” din Municipiul Salonta;

• Referatul de aprobare nr. 1492/03.03.2022 al Primarului Municipiului Salonta, d-l Török László
în calitate de inițiator;

• Analizând Raportul de specialitate nr. 1492/03.03.2022 al Serviciului Dezvoltare Urbană prin
care  propune Consiliului  Local  aprobarea  asocierii  dintre  UAT Salonta  și  A.D.I.  Agenția  de
Dezvoltare Durabilă a Județului Bihor pentru realizarea în comun a obiectivului de investiții
„Bazin didactic de înot” din Municipiul Salonta.

Având în vedere:
• Hotărârea Adunarii  Generale a Asociaților nr.  516 din 26.11.2021 privind aprobarea asocierii

dintre A.D.I. Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Bihor și UAT Municipiul Salonta pentru
realizarea în comun a obiectivului de investiții „ Bazin didactic de înot ” din Municipiul Salonta;

• Prevederile  art.  35  alin  (1)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu
modificările și completările ulterioare; 

• HCLMS  nr.23/24.02.2022  privind  aprobarea  Bugetului  General  consolidat  al  Municipiului
Salonta pe anul 2022;

• Hotărârea nr. 1/01.02.2017 a AGA a A.D.I. Agenția de Dezvoltare Durabilă a Județului Bihor;
• HCLMS nr. 49/13.04.2017 privind  realizarea obiectivului „Construire bazin didactic de înot”,

ce  va  fi  amplasat  în  municipiul  Salonta  pe  terenul  identificat  cu  număr  cadastral  105/2  cu
suprafața de 12.039 mp, înscris în CF nr. 107041; 

• Contractul  de  constituire  a  dreptului  de  SUPERFICIE  autentificat  cu  nr.  3.812/15.10.2019,
încheiat  între  Municipiul  Salonta  și  Agenția  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „  Agenția  de
Dezvoltare Durabilă a Județului Bihor ”, cu modificările ulterioare;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al Comisiei  pentru  agricultură  și  activități  economico-financiare,

respectiv al Comisiei juridice și de disciplină.
În  temeiul  prevederilor  art.  129 alin.  (2)  lit.c),  alin.(6)  lit.c),  art.139,  alin.  (3)  lit.g),  art.196

alin.(1)  lit.a),  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art.  1. Însușirea  Contractului  de  Asociere dintre  A.D.I.  Agenția  de  Dezvoltare  Durabilă  a
Județului Bihor  și  U.A.T. Municipiul  Salonta pentru realizarea în  comun a obiectivului  de investiții
„ Bazin didactic de înot” din Municipiul Salonta, conform Anexei la prezenta hotărâre, parte integrantă a
acesteia. 

Art. 2. Se împuternicește Primarul Municipiului Salonta, domnul Török László, ca în numele și
pentru Municipiul Salonta să semneze Contractul de asociere prevăzut la art.  1, inclusiv eventualele
modificări ale acestuia, după caz. 

Pag: 1/2 HCLMS nr.54/2022

mailto:primsal@rdslink.ro


Art. 3. Plata cotei – părți de cofinanțare a obiectivului de investiții „ Bazin didactic de înot” din
Municipiul Salonta în valoare de 1.132.042,48 lei cu TVA se va face potrivit prevederilor legale.

Art. 4.  Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Serviciul de Dezvoltare Urbană și Serviciul
Economic.

Art. 5.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
           - Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
           - Primarul Municipiului Salonta
           - Viceprimarul Municipiului Salonta
           - Serviciul Dezvoltare Urbană 
           - Serviciul Economic
           - ADI ADD Bihor
        - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a instituției www.salonta.net –
Monitorul Oficial Local.

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                            Gali Éva                                                     SECRETAR GENERAL
                                                                                                 Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                               

                                                                                           
                                                                                    

   

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   15   consilieri prezenţi,   15  pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.54/2022

Red./dact./ 6 exemplare originale
/ex.1 din 6


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit de îndată, în şedinţă extraordinară,
	H O T Ă R Ă Ș T E


